UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGTVT-QLVT

V/v hướng dẫn phương tiện được phép

hoạt động khi đi qua các chốt kiểm soát

dịch trong thời gian huyện Nông Cống

thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị

số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

              Thanh Hóa, ngày         tháng 8 năm 2021

   Kính gửi:

     - Công an tỉnh;

     - Sở Y tế;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

     - Các tổ chức, đơn vị có liên quan đến hoạt động

     kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Thực hiện Quyết định số 3281/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của Chủ tịch
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội để phòng,
chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Nông Cống, tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về
việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Quyết định số
1570/QĐ-BGTVT ngày 24/8/2021 của Bộ GTVT ban hành hướng dẫn tạm thời về
tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời
gian phòng, chống dịch Covid-19.

Để hạn chế tối đa sự lây lan của dịch bệnh trong cộng đồng, góp phần thực
hiện tích cực các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 có hiệu quả trên địa bàn
huyện Nông Cống nói riêng, tỉnh Thanh Hóa nói chung; đảm bảo không đứt gãy
chuỗi cung ứng hàng hóa, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Sở GTVT Thanh Hóa
hướng dẫn phân luồng giao thông, hướng dẫn phương tiện được phép hoạt động
khi đi qua các điểm Chốt ra/vào huyện Nông Cống trong thời gian áp dụng các
biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ
như sau:

1. Tổ chức phân luồng giao thông cho các phương tiện (trừ trường hợp
đặc biệt vì lý do công vụ và các trường hợp cung cấp lương thực, thực phẩm,
nhu yếu phẩm cần thiết, xe đưa đón công nhân, chuyên gia của các doanh
nghiệp, chuyên chở nguyên vật liệu sản xuất) đi đến địa bàn huyện Như Thanh
khi huyện Nông Cống thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg
của Thủ tướng Chính phủ, theo các hướng sau:

 - Hướng 1: Thành phố Thanh Hóa - Quốc lộ 47 - Đường Hồ Chí Minh -
Quốc lộ 45 - Huyện Như Thanh và ngược lại;

 - Hướng 2: Huyện Tĩnh Gia - Quốc lộ 1 - Đường Nghi Sơn Bãi Trành -
Đường Hồ Chí Minh - Huyện Như Thanh và ngược lại;

 - Hướng 3: Huyện Tĩnh Gia - Quốc Lộ 1 - Đường Nghi Sơn Bãi Trành -
Ngã Ba Thanh Tân - ĐT.520 - Huyện Như Thanh và ngược lại;

2

2. Các phương tiện vận tải được ưu tiên hoạt động ra/vào trên địa bàn
huyện Nông Cống

- Nhóm 1: Xe ưu tiên đi làm nhiệm vụ (xe chữa cháy, xe quân sự, xe công
an, đoàn xe có xe cảnh sát dẫn đường, xe cứu thương, xe hộ đê, xe đi làm nhiệm vụ
khắc phục sự cố thiên tai, dịch bệnh hoặc xe đi làm nhiệm vụ trong tình trạng khẩn
cấp theo quy định của pháp luật); xe công vụ, xe chở người đi cách ly, xe chở bệnh
nhân.

- Nhóm 2: Xe ô tô chuyên dùng chở tiền của các Ngân hàng, tổ chức tín
dụng, Kho bạc; xe bưu chính; xe ô tô chở công nhân, chuyên gia làm việc tại các
nhà máy, khu công nghiệp; Xe ô tô vận chuyển các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ
an sinh xã hội, đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất khẩu, vận chuyển
thiết bị, vật tư và sinh phẩm y tế phục vụ phòng chống dịch Covid-19, xe chở vật
liệu, máy móc thiết bị cho các nhà máy, vận chuyển vật liệu, thiết bị phục vụ thi
công xây dựng các dự án, công trình, nông sản, chăn nuôi; xe được ngành Giao
thông vận tải cấp Giấy nhận diện phương tiện hoạt động trên luồng xanh và các
phương tiện khác theo yêu cầu của Ban chỉ đạo phòng chống dịch địa phương.

 3. Lựa chọn vị trí, tổ chức giao thông tại Chốt kiểm soát dịch

 a) Lựa chọn vị trí chốt kiểm soát dịch

 Vị trí Chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên tuyến giao thông phải có mặt bằng
rộng, thông thoáng, an toàn, thuận lợi cho việc kiểm tra phương tiện và phòng,
chống dịch.

 b) Tổ chức giao thông tại Chốt kiểm soát dịch

 - Tùy theo lưu lượng giao thông trên từng tuyến đường, tại một chốt kiểm
soát dịch có thể bố trí thành nhiều điểm kiểm soát, khuyến khích bố trí từ 02 điểm
kiểm soát/01 chốt kiểm soát dịch; mỗi điểm kiểm soát một số loại phương tiện cụ
thể để không bị chồng chéo, gây ùn tắc giao thông; giữa các điểm có khoảng cách
phù hợp để lực lượng chức năng phân loại phương tiện vào kiểm tra; không để
phương tiện dừng đỗ trên đường để tránh gây ùn tắc giao thông;

 - Chốt kiểm soát dịch (đặc biệt trên tuyến có lưu lượng phương tiện lớn)
phải tổ chức phân luồng giao thông, điều tiết phương tiện từ xa; bố trí nhiều điểm
tập kết đối với các phương tiện chưa đủ điều kiện lưu thông để tránh gây ùn tắc
giao thông tại khu vực chốt kiểm soát dịch;

 - Đối với các tuyến đường có từ 03 làn đường/01 chiều trở lên, tùy theo lưu
lượng giao thông qua chốt kiểm soát dịch để tổ chức Làn xanh;

 - Trên đoạn tuyến bố trí chốt kiểm soát dịch phải đặt hệ thống báo hiệu và
chỉ dẫn thuận tiện, dễ nhận biết cho từng loại phương tiện di chuyển vào vị trí kiểm
tra được thuận lợi, an toàn.

 4. Nhiệm vụ kiểm soát của lực lượng chức năng tại Chốt kiểm soát dịch

 a) Đối với các phương tiện thuộc nhóm 1:

 Yêu cầu thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế; Giám đốc/Thủ trưởng
cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc cử người và phương tiện
đi công tác/công vụ, chịu trách nhiệm về công tác phòng chống dịch Covid-19 theo
quy định của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

3

 b) Đối với các phương tiện thuộc nhóm 2:

 - Đối với phương tiện có Giấy nhận diện luồng xanh: Lực lượng kiểm soát
quét mã QR trên Giấy nhận diện, nếu thể hiện đầy đủ thông tin theo yêu cầu thì
cho phương tiện lưu thông ngay qua chốt kiểm soát dịch.

 - Trường hợp không có Giấy nhận diện luồng xanh hoặc có nhưng không
đầy đủ, chính xác thông tin hoặc đã hết hiệu lực thì kiểm tra:

 + Bản chính Giấy xét nghiệm còn hiệu lực; Giấy phép lái xe (đối với người
điều khiển phương tiện); căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân còn hiệu
lực (đối với người phục vụ trên xe, nhân viên bốc, xếp dỡ hàng hóa đi theo xe),
khai báo y tế đầy đủ thì cho phương tiện lưu thông ngay qua chốt kiểm soát dịch và
yêu cầu tự cập nhật lại thông tin trên phần mềm Luongxanh.drvn.gov.vn hoặc ứng
dụng Luồng xanh;

 + Trường hợp không xuất trình được bản chính Giấy xét nghiệm còn hiệu
lực hoặc chưa khai báo y tế thì hướng dẫn xe di chuyển vào khu vực kiểm tra
phương tiện tại chốt kiểm soát dịch để kiểm tra và xử lý theo quy định về phòng,
chống dịch. Nếu phát hiện người trên phương tiện dương tính với SARS-CoV-2 thì
tổ chức cách ly theo quy định.

 - Người trên phương tiện vận chuyển công nhân, chuyên gia, hàng hóa lưu
thông phải thực hiện nghiêm quy định 5k của Bộ Y tế và có kết quả xét nghiệm
SARS -CoV-2 âm tính (bằng phương pháp RT-PCR hoặc test nhanh kháng nguyên)
được thực hiện trong vòng 72 giờ (kể từ khi lấy mẫu) do cơ quan xét nghiệm có
chức năng cấp.

 Trên đây là phương án phân luồng giao thông; hướng dẫn phương tiện được
phép hoạt động khi đi qua các Chốt ra/vào trên địa bàn huyện Nông Cống trong
thời gian áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của
Thủ tướng Chính phủ. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan
tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn tỉnh.

Sở GTVT Thanh Hoá đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- UBND các huyện, TX, TP;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Báo TH, Đài PT&TH tỉnh (để đưa tin);

- Thanh tra Sở, phòng QLVT (để thực hiện);

- Văn phòng Sở (để đăng tin);

- Lưu: VT, QLVT (100b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Quốc Tuấn

		vuongquoctuan-thanhhoa@chinhphu.vn
	2021-08-26T16:28:26+0700

		2021-08-26T16:33:58+0700

		2021-08-26T16:34:11+0700

		sgtvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-26T16:34:37+0700

		2021-08-27T16:51:40+0700